
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
AGOSTO/2006
Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  266                                                    01/08/2006   
                                

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 14 de  24 de julho de 2006.
 
                                    RESOLVE:
 
                    Constituir  Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos Professores de 1º e 2º Graus a seguir indicados: 
Unidade de Ensino de Florianópolis
Disciplinas:

Gastronomia
Daniela de Carvalho Carrelas     
Fátima Regina Teixeira   
Juçara Eller Coelho

Materiais e Processos Gráficos/Produção Gráfica
Conceição Garcia Martins
Rodrigo G. Santos
Simone Simici

Espanhol
Daniela de Carvalho Carrelas
Marilene Damian
Maria de Lourdes A. Feronha

Meteorologia
Marco Antonio Nascimento
Mario Leal Quadro
Márcia F. Vetromilla

Gerência Educacional de Saúde   de Joinville
Enfermagem
Kleny Pires do Amaral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Márcia Bet Kohls
Roni Regina Miquelluzzi

Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul
Malharia
Ronaldo dos Santos Rodrigues
Roberto João Eissler
Eliane Spliter Floriani
Cristiano Cavalleri

Consuelo A. Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 269       02/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar o  servidor Erci Schoenfelder,  ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Coordenador  do Curso Técnico
de Eletromecânica da Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul, Código FG 4, para a qual
fora designado pela Portaria nº 056 de 06/02/2004, a partir de 03 de agosto de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 270       03/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar a servidora Neusa Maria  Gentil  Jorge,   ocupante  do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Coordenadora  da
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal do CEFETSC, Código FG 1, a partir de
04 de agosto de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 271       03/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear  o  servidor  Juarez  Pontes,   ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  o  cargo  de  Diretor  da  Unidade  de
Chapecó do CEFETSC, Código CD 3, a partir de 04 de agosto de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 272       03/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear a servidora Marilene Salete Damian,  ocupante do cargo
de Pedagoga – Orientação Educacional, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo de Chefe do Departamento de
Desenvolvimento do Ensino da Unidade de Chapecó do CEFETSC, Código CD 4, a
partir de 04 de agosto de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 273                                                                                       03/08/2006

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o memorando Nº 23/2006-CCTM de 31/07/2006.

RESOLVE:

Designar  como membros do  Sub-Comitê Organizador Local

do XIVCBMET – CEFET/SC  e da  Comissão Organizadora do II Encontro Sul

Brasileiro  de  Meteorologia   a  realizar-se  em 2007,  os  servidores  docentes  Mario

Francisco Leal de Quadro, Márcia  Vetromilla Fuentes, Sergio Pereira Candido, Sérgio

Seitsi Uda, Eduardo Beck e Marcos Antônio Viana Nascimento, para sob a presidência

do primeiro indicado.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  274                                                           04/08/2006
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de  27/02/87 a  25/02/92.
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor Pedro Maes Filho, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  

                                   A referida Licença deverá ser usufruída no período de 

14/08/2006 a 11/11/2006.                  

                                               
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 275       04/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar  a  servidora  Raquel  Lílian  Barbi  de  Cerqueira,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal deste Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Secretária do Diretor
Geral, Código FG 4, para a qual fora designada pela Portaria nº 562 de 26/11/1999, a
partir de 07 de agosto de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  276                                                              04/08/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001241  de 25/07/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  38/2006  de  02/08/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder alteração  do Regime de Trabalho de 40 horas semanais

para  40  horas  semanais  com  Dedicação  Exclusiva  ao  servidor  ORLANDO  LUZ

FILOMENO, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, a partir da

data da Portaria.  

 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  277                                                              04/08/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001211  de 21/07/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  40/2006  de  02/08/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  ao  servidor  CLÁUDIO  LUÍS  EBERT,  ocupante  do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento parcial por 36 meses, a

partir de agosto de 2006, para cursar Doutorado, na área de Engenharia Elétrica.
 

 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  278                                                              04/08/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 2216  de 16/06/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  41/2006  de  02/08/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  ao  servidor  FRANCISCO  OLEGÁRIO  MULLER

NETO, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de

Ensino de São José, prorrogação da Licença para tratar de Interesses Particulares por 02

anos, a partir de 17 de junho de 2006.  

 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  279                                                              04/08/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001149  de 14/07/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  42/2006  de  02/08/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  ao  servidor  RUBIPIARA  CAVALCANTE

RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação

por Titulação  no percentual de 50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação –

Doutorado, na área de Engenharia Elétrica, a partir da data da Portaria.  

 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 280       04/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear a servidora Raquel Lílian Barbi de Cerqueira,  ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal
de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo de Chefe do Departamento de
Administração e Manutenção da Unidade de Chapecó do CEFETSC, Código CD 4, a
partir de 07 de agosto de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 281       04/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando licença para tratamento de saúde da servidora
Rosemary Maffezzolli dos Reis -  Diretora da Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul,
Código CD 3, no período de 31/07/2006 a 04/08/2006.

RESOLVE:

Nomear a servidora Eliane Spliter Floriani,  ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretora da Unidade de Ensino
de Jaraguá do Sul – Código CD - 3, no período acima citado.
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 283       07/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar  o  servidor  Vilmar  Coelho,   ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Coordenador Administrativo da
Gerência Educacional de Metal Mecânica, Código FG 4, para a qual fora designado pela
Portaria nº 124 de 02/05/2005, a partir de 08 de agosto de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 284       07/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar  o  servidor  Rogério  Pereira,   ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação
Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Coordenador  Administrativo  da
Gerência Educacional de Metal Mecânica, Código FG 4, a partir de 08 de agosto de
2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 285       07/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar  o  servidor  Vilmar  Coelho,   ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  assumir   a  Coordenação  do  Curso
Técnico  em Mecânica  Industrial  da  Gerência  Educacional  de  Metal  Mecânica,  sem
percepção de gratificação, a partir de 03 de agosto de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 286  DE 07 DE AGOSTO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral   do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do   artigo  30  do  Regimento  Interno,
Resolve:
I – Conceder Aposentadoria Voluntária, conforme Processo nº 23145.000074/2006-09,
ao servidor Luiz Carlos Martins,  matrícula  SIAPE nº 277999, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe S, Nível 001, em regime de Dedicação
Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Santa Catarina, com fundamento no Art. 6° da Emenda Constitucional  n° 41/2003,
combinado com o § 5º do art. 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional  n° 20/98, com proventos integrais.
II – Declarar vago o referido cargo.

                  ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                                     ##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 287       07/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear o servidor Sérgio  dos Santos Souza,  ocupante do cargo
de Mecânico, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa  Catarina,  para  o  cargo  de  Coordenador  da  Unidade  de  Auditoria  Interna  do
CEFETSC, Código CD 4, a partir de 09 de agosto de 2006, conforme publicação no
Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 288       07/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o servidor Amilton Luiz Rabello,  ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação
Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Pesquisador  Institucional  do
CEFETSC, Código FG 1, a partir de 09 de agosto de 2006, conforme publicação no
Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 289       07/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar a servidora Maria Clara Kaschny Schneider, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  da função de Coordenadora de
Projetos Especiais, Código FG 4, da Diretoria de Ensino, para a qual fora designada
pela  Portaria  nº  97  de  26/04/2005,  a  partir  de  09  de  agosto  de  2006,  conforme
publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 290       07/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora Maria Clara Kaschny Schneider, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo de Diretora de Pós-
Graduação e Pesquisa do CEFETSC, Código CD 3, a partir de 09 de agosto de 2006,
conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 296       09/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar  o  servidor  Rogério  Mello,   ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Assessor de Gabinete, Código
FG  2,  do  Sistema  CEFET/SC,  para  a  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº  52  de
05/03/2002, a partir de 10 de agosto de 2006, conforme publicação no DOU.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 297       09/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar  o  servidor  Rogério  Mello,   ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Assessor de Gabinete do
CEFETSC, Código FG 1, a partir de 10 de agosto de 2006, conforme publicação no
DOU.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 298       09/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar o servidor Cláudio Luís Ebert,  ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, da  função de Coordenador do Curso Técnico
de  Eletrônica,  Código  FG  4,  para  a  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº  203  de
06/05/2004, a partir de 10 de agosto de 2006, conforme publicação no DOU.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 299       09/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar  o  servidor  Muriel   Bittencourt  de  Liz,  ocupante  do
cargo de Professor de Ensino de 1º  e  2  Graus,  do Quadro de Pessoal  deste  Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenador do
Curso Técnico de Eletrônica, Código FG 4, a partir de 10 de agosto de 2006, conforme
publicação no DOU.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  300                                                              09/08/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001257  de 27/07/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  44/2006  de  02/08/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder alteração  do Regime de Trabalho de 40 horas semanais

para  40  horas  semanais  com Dedicação  Exclusiva  ao  servidor  PAULO ROBERTO

LIVRAMENTO, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, a partir da

data da Portaria.  

 
Dê-se Ciência, e

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  301                                                    10/08/2006

                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando os processos nºs 000769 de 10/05/2006 e 001269 
de 28/07/2006.

                                    RESOLVE:

 
                    Remover  a servidora Sônia dos Santos, ocupante do cargo de Desenhista de
Artes Gráficas, da Coordenadoria de Engenharia – COENGE para o  Gabinete do Diretor da  Unidade
de Florianópolis,  a partir de 03 de agosto de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                   Consuelo Aparecida S. Santos
                                                                                             Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  302                                                    11/08/2006

                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo nº  000633 de 19/04/2006.

                                    RESOLVE:

 
                    Remover  a servidora Thyrza Schlichting De Lorenzi  Pires, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, desta Unidade de Florianópolis, da Gerência Educacional da
Construção Civil para a Gerência Educacional de Formação Geral e Serviços,  a partir da data da
Portaria. 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                   Consuelo Aparecida S. Santos
                                                                                             Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  308                                                              11/08/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001370  de 08/08/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  45/2006  de  11/08/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  a  servidora  ANDRÉA  MARTINS  ANDUJAR,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação  por Titulação

no percentual de 50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação – Doutorado, na área

de Engenharia de Produção, a partir da data da Portaria.  

 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 309 14/08/2006

  
                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA,  no uso de suas atribuições legais e do
artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o memorando nº 104/GEFGS/2006 de 14/08/2006.

RESOLVE:

Conceder a partir  de 14/08/2006, o adicional  de Insalubridade,
conforme abaixo: 

Gerencia de Formação Geral e Serviços
Laboratório de Artes Plásticas

Insalubridade

Maria Lucila Horn   -   10%

Cumpra-se.

                   Consuelo Aparecida Sielski
              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  310                                                    14/08/2006

                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o memorando nº 143/DAP de 11/08/2006.

                                    RESOLVE:

 
                    Designar   a servidora  Marizete  Prosdossimi  Prado,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração,  para ser fiscal do contrato da Imprensa Nacional. 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                   Consuelo Aparecida S. Santos
                                                                                             Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 311  14/08/2006

                                                                                            
                                       

A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO
FEDERAL DE  EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando  o  memorando  nº  075/06  de  09/08/2006,   da
UNED/JS.

RESOLVE:

Conceder   adicional  de  insalubridade/periculosidade,  aos
servidores da  Unidade de Jaraguá do Sul, a partir de Agosto/2006,  conforme abaixo:

INSALUBRIDADE

Carlos Roberto Alexandre Laboratório de Usinagem 20%
Cristiano Cavalleri Laboratório de Manutenção e Teares 20%
Edílson  Bories Tarachucky Laboratório de Química 10%
Sandra Scorsato Duwe Laboratório de Manut.  de Máquinas 20%
Ronaldo dos S. Rodrigues Laboratório de Fios 10%

PERICULOSIDADE

Emerson José Soares Laboratório de Eletrotécnica 10%
Luís Sérgio Barros Marques Laboratório de Eletrotécnica 10%
* Eduardo Evangelista Laboratório de Eletrotécnica 10%

* O professor Eduardo Evangelista utilizará o Laboratório de Eletrotécnica no mês de 
agosto/2006.

Cumpra-se.

                                                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                              DIRETORA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  312                                                    15/08/2006   
                                

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 16 de  09 de agosto de 2006.
 
                                    RESOLVE:
 
                    Constituir  Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos Professores de 1º e 2º Graus a seguir indicados: 
Unidade de Ensino de Florianópolis
Disciplinas:

Meteorologia
Marco Antonio Nascimento
Mario Leal Quadro
Márcia F. Vetromilla

Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul
Disciplinas:

Malharia
Ronaldo dos Santos Rodrigues
Roberto João Eissler
Eliane Spliter Floriani
Sérgio C. Ehlert

Comunicação Técnica
Rosemary M. dos Reis
Eliane Spliter Floriani
Roberto João Eissler
Sérgio Carlos Ehlert

Consuelo A. Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  313                                                              15/08/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001456  de 14/07/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  46/2006  de  15/08/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  ao servidor FLÁVIO AUGUSTO PENNA SOARES,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação  por Titulação

no percentual de 50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação – Doutorado, na área

de Física, a partir da data da Portaria.  

 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 314 DE 17 AGOSTO DE 2006

##TEX A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Conceder  pensão  vitalícia  a  Clarice  Ana  Mazaro  Barbosa,  matrícula  SIAPE
4310799, viúva, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), e pensão temporária a
Milena  Mazaro  Barbosa,  matrícula  SIAPE  4824342,  filha,  no  percentual  de  50%
(cinqüenta)  por  cento),   dependentes  do  ex-servidor  Alberto  Aparecido  Barbosa,
falecido em 06 de novembro de 2003, matrícula SIAPE 1220675, ocupante do cargo de
Professor  de  Ensino de 1º  e  2º  Graus,  Classe  E,  Nível  4,  no  regime  de  Dedicação
Exclusiva, de acordo com os artigos 215, 216 § 1º e § 2º,  217, inciso I, alínea “a” e
inciso II, alínea “a” e 218 § 2º da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.
(Processo nº 23145.000172/2003-95) 
Tornar sem efeito a portaria nº 531 de 04 de dezembro de 2003, publicada no DOU nº
237 de 05 de dezembro de 2003.
 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 315 DE 17 AGOSTO DE 2006

##TEX A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Conceder  pensão  vitalícia  a  Jessee  Severo  Azevedo  Silva,  matrícula  SIAPE
4431669, viúva, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), e pensão temporária a
Teresa Severo Azevedo Silva, matrícula SIAPE 4824229, filha, no percentual de 25%
(vinte e cinco por cento) e João Severo Azevedo Silva, matrícula SIAPE 4824245, filho,
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), dependentes do ex-servidor Reinaldo
Carvalho Silva, falecido em 13 de maio de 2004, matrícula SIAPE 276557, ocupante do
cargo  de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  Classe  E,  Nível  4,  no  regime  de
Dedicação Exclusiva, de acordo com os artigos 215, 216 § 1º e § 2º,  217, inciso I,
alínea “a” e inciso II, alínea “a” e 218 § 2º da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o artigo 40 § 7º, da Emenda Constitucional nº 41 de 31 de dezembro de
2003 .
(Processo nº 23145.000052/2004-79) 
Tornar sem efeito a portaria nº 349 de 09 de agosto de 2004, publicada no DOU nº 153
de 10 de agosto de 2004.
 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 316       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar a servidora Eliane Spliter Floriani, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica  de Santa Catarina,  da função de Coordenadora  de Ensino da
Unidade de Jaraguá do Sul,  Código FG 4, para a qual fora designada pela Portaria nº
260 de 29/07/2005, a partir de 21 de agosto de 2006, conforme publicação no Diário
Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 317       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora Eliane Spliter Floriani, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo de Gerente do Desenvolvimento
do Ensino da Unidade de Jaraguá do Sul,   Código CD 4,  conforme publicação no
Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 318       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar a  servidora Silvana Silva Reiter Witkoski, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  da função de Coordenadora de
Administração e Planejamento da Unidade de Jaraguá do Sul,  Código FG 4, para a qual
fora designada pela Portaria nº 362 de 25/08/2004, a partir de 21 de agosto de 2006,
conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 319       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear a servidora Silvana Silva Reiter Witkoski, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro
Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  o  cargo   de  Gerente  do
Departamento de Administração da Unidade de Jaraguá do Sul,  Código CD 4, a partir
de  21 de agosto de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 320       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar o servidor Roberto João Eissler, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Coordenador Têxtil da  Unidade
de  Jaraguá  do  Sul,   Código  FG  4,  a  partir  de   21  de  agosto  de  2006,  conforme
publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 321       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o servidor Roberto João Eissler, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Coordenador  da
Coordenação Acadêmica 1,  da  Unidade de Jaraguá do Sul,  Código FG 2, a partir de
21 de agosto de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 322       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar  o  servidor  Sérgio  Rodrigues  Lisboa,  ocupante  do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro
Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  da  função de Coordenador  de
Relações Empresariais da Unidade de Jaraguá do Sul,  Código FG 4, para a qual fora
designado  pela  Portaria  nº  159  de  03/04/2003,  a  partir  de   21  de  agosto  de  2006,
conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 323       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o servidor Sérgio Rodrigues Lisboa, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Coordenador  da
Coordenação de Apoio as Relações Empresariais  Externas  (CARE), da Unidade  de
Jaraguá do Sul,  Código FG 1, a partir de  21 de agosto de 2006, conforme publicação
no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 324       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o  servidor Vanderlei  Antunes de Mello, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro
Federal  de Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função de Assessor  de
Gabinete da Unidade  de  Jaraguá do Sul,  Código FG 1, a partir de  21 de agosto de
2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 325       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o servidor Sérgio Carlos Ehlert, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica  de Santa Catarina,  para a função de Assessor Pedagógico da
Unidade  de  Jaraguá do Sul,  Código FG 1, a partir de  21 de agosto de 2006, conforme
publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 326       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o  servidor Anjeéri Luiz Sadzinski, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Coordenação  da
Coordenação Acadêmica 2 da Unidade  de  Jaraguá do Sul,  Código FG 2, a partir de
21 de agosto de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 327       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o servidor Emerson José Soares, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Coordenação  da
Coordenação Acadêmica 3 da Unidade  de  Jaraguá do Sul,  Código FG 2, a partir de
21 de agosto de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 328       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar a servidora Laryssa Tarachucky, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação
Tecnológica de Santa Catarina, para a função de Secretária Executiva da Unidade  de
Jaraguá do Sul,  Código FG 4, a partir de  21 de agosto de 2006, conforme publicação
no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 329       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o  servidor Tiago José Moroski, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação
Tecnológica de Santa Catarina, para a função de Coordenador da Coordenação de Infra
Estrutura  da Unidade  de  Jaraguá do Sul,  Código FG 4, a partir de  21 de agosto de
2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 330       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar a  servidora Laurinda Inês Souza de Moraes, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal
de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Coordenadora  da
Coordenação de Gestão de Pessoas,  da Unidade  de  Jaraguá do Sul,  Código FG 4, a
partir de  21 de agosto de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 331       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o servidor Claus Henrique Janssen, ocupante do cargo
de  Assistente  em  Administração,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Coordenador  da
Coordenação de Registro Escolar,  da Unidade  de  Jaraguá do Sul,  Código FG 4, a
partir de  21 de agosto de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 332       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Rosamaria  da  Silva  Beck,   ocupante  do
cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Centro
Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  o  cargo  de  Diretora  da
Unidade do Continente  do CEFETSC, Código CD 4, a partir de 21 de agosto de 2006,
conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 333       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear a servidora Juraci Maria Tischer,  ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  o  cargo  de  Diretora  da  Unidade  de
Joinville  do CEFETSC, Código CD 3, a partir de 21 de agosto de 2006, conforme
publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 335       17/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar a servidora Sandra Fátima Lorenzi Carrer, ocupante do
cargo de Auxiliar  em Administração, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de  Chefe  de  Gabinete  da
Direção Geral,  Código FG 1, a partir de  21 de agosto de 2006, conforme publicação no
Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 338                            21/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear  os  servidores   Regina  Rogério  –  Diretora  de  Ensino,
Gilson  Moraes  –  Gerente  de  Desenvolvimento  de  Recursos  Humanos,  Juçara  Eller
Coelho – Técnico em Assuntos Educacionais, Neuza Maria Gentil Jorge - Coordenadora
da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal do CEFETSC, Vanderlei Antunes de
Mello – Assessor de Gabinete da Unidade de Jaraguá do Sul, Claudia Hickenbeck –
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus e Telma Pires Pacheco Amorim – Professor de
Ensino de  1º  e  2º  Graus,  do Quadro  de Pessoal  deste  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina, para sob a presidência do primeiro indicado, comporem
o grupo de trabalho para execução do Concurso público, para provimento de vagas de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus e Técnico Administrativo em Educação, conforme
Portaria nº 842, de 03 de abril de 2006, publicada no DOU de 04 de abril de 2006 e
Portaria nº 1.000, de 9 de maio de 2006, publicada no DOU de 10 de maio de 2006. 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                             Diretora Geral 

Regina Rogério – Presidente Gilson Moraes - Membro 

Juçara Eller Coelho – Membro                              Neuza Maria Gentil Jorge - Membro

Vanderlei Antunes de Mello – Membro                Claudia Hickenbeck - Membro

Telma Pires Pacheco Amorim – Membro

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 340       23/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a Portaria nº 319 de 17/08/2006, que nomeou a
servidora  Silvana   Silva  Reiter  Witkoski  para   Gerente   do  Departamento  de
Administração da Unidade de Jaraguá do Sul, Código CD 4, a partir de 21 de agosto de
2006.

RESOLVE:

Nomear a servidora Rejane Maria Silva Graciosa,  ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para o cargo de Gerente do Departamento de
Administração da Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul – Código CD 4,  no período
21/08/2006 a 20/11/2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 342 DE 24 DE AGOSTO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral   do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do   artigo  30  do  Regimento  Interno,
Resolve:
I  –  Conceder  Aposentadoria  Voluntária,  ao  servidor  Luiz  Carlos  Brasil,  matrícula
SIAPE nº 277997, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe S,
Nível 001, em regime de Dedicação Exclusiva,  integrante do Quadro de Pessoal do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, com fundamento no Art. 6°
da  Emenda  Constitucional   n°  41/2003,  combinado  com  o  §  5º  do  art.  40  da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional  n° 20/98, com
proventos integrais.
(Processo nº 23145.000083/2006-91)
II – Declarar vago o referido cargo.

                  ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                                     ##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 343 DE 24 DE AGOSTO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral   do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do   artigo  30  do  Regimento  Interno,
Resolve:
I – Conceder Aposentadoria Voluntária,  ao servidor Bruno Manoel Neves, matrícula
SIAPE nº 6277661, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe
S, Nível 001, em regime de 40 horas semanais, integrante do Quadro de Pessoal do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, com fundamento no Art. 6°
da  Emenda  Constitucional   n°  41/2003,  combinado  com  o  §  5º  do  art.  40  da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional  n° 20/98, com
proventos integrais.
(Processo nº 23145.000082/2006-47)
II – Declarar vago o referido cargo.

                  ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                                     ##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 345       24/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar a  servidora Jacira dos Santos, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Coordenadora de Ingresso da
Diretoria  de  Relações  Empresariais  e  Comunitárias,  Código FG 4,  para  a  qual  fora
designada  pela  Portaria  nº  157  de  26/05/2005,  a  partir  de  25  de  agosto  de  2006,
conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 346       24/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar a  servidora Jacira  dos Santos,  ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a função de Coordenadora de Ingresso da
Diretoria de Relações Empresariais  e Comunitárias,  Código FG 2, a partir  de 25 de
agosto de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 347                                                                                       25/08/2006

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando  o  memorando  Nº  012/06-GFGS/NIS  de

07/08/2006.

RESOLVE:

Constituir comissão composta pelos servidores Emerson Pessoa

Ferreira, Gilmar Carvalho de Souza e Marco Antônio Neiva Koslosky, ocupantes do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para, sob a presidência do  primeiro

indicado realizarem  o projeto  e reformulação do Curso Técnico  em Sistemas  de

Informação. O prazo  previsto para término do projeto  dar=se-á em dezembro de 2006..

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  348     28/08/2006        
                                                                                                                                  

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando   o  memorando   nº  128/06  de  17/08/2006  da
GEMM.

RESOLVE:

Conceder   Adicional  de  Insalubridade,   aos  servidores  da
Gerência  de  Metal-Mecânica para  o 2º semestre  de 2006, no percentual  de 20%,
conforme abaixo:   
André Roberto de Sousa Lab. de Metrologia
Bernardo João Rachadel Lab. de Solda Elétrica e Oxiacetilênica
Bruno Manoel Neves Lab. de Modelagem
Cláudio Roberto Losekan Lab. de Automobilística
Conceição Garcia Martins Lab. de Modelagem
Eloy João Losso Filho Lab. de Solda Elétrica e Oxiacetilênica
Felício José Gesser Lab. de Máquinas Operatrizes
Fernando José Fernandes Gonçalves Lab. de Máquinas Operatrizes
Girlei Schmitz Lab. de Máquinas Operatrizes
Hélio Ormeu Ribeiro Lab. de Automobilística
Isabela Mendes Sielski Lab. de Modelagem
Jânio Rodrigues Lopes Lab. de Máquinas Operatrizes
João Batista Broering Lab. de Automaçãp  Hidráulica e Pneumática
Josemar Stahelin Lab. de Máquinas Operatrizes
Luiz Carlos Pacheco Lab. de Máquinas Operatrizes
Luiz Fernando Segalin de  Andrade Lab. De Máquinas Operatrizes
Manoel Alfredo Pereira Lab. de Máquinas Operatrizes
Marcelo Martins Lab. de Máquinas Operatrizes
Marcelo Vandresen Lab. de Automobilística
Nelso Gauze Bonacorso Lab. de Automação Hidráulica e Pneumática
Paulo Robeto Livramento Lab. de Automobilística
Robson Santisse Travessa Lab. de Máquinas Operatrizes

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Rogério Pereira Lab. de Metrologia
Sadir Tomasi Lab. De Metrologia
Sedenilio Alonso Bernardo Lab. de Máquinas Operatrizes
Suzy Pascoalle Lab. de Solda Elétrica e Oxiacetilênica
Vilmar Coelho Lab. de Máquinas Operatrizes
Widomar Pereira Carpes  Júnior Lab. de Automobilística
Zízimo Moreira Filho Lab. de Automobilística

Cumpra-se.
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                                 DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 353       29/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando afastamento por motivo de atestado médico do
servidor  Anderson  Antônio  Mattos  Martins  –  Diretor  da  Unidade  de  Florianópolis,
Código CD 3,  no dia 28 de agosto de 2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor  Jony Laureano Silveira,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Diretor  da  Unidade  de
Florianópolis – Código CD - 3, no dia acima mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 354       29/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando afastamento por motivo de férias do João Geraldo
Fidélis – Chefe do Gabinete da Unidade de Florianópolis, Código FG 4,  no período de
28/08/206 a 26/09/2006.

RESOLVE:

Designar o servidor  Mauricio Gariba Júnior,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  para  a  função  de  Chefe  de  Gabinete  da
Unidade de Florianópolis – Código FG 4, no período acima mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 355       30/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando afastamento por motivo de licença de saúde, da
sevidora Carmencília de Fátima Fagotti Mori – Coordenadora de Apoio Administrativo
da Unidade de Florianópolis, Código FG 4,  no período de 25/08/206 a 18/09/2006.

RESOLVE:

Designar o servidor  Felipe Fernandes Rodrigues,  ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  a  função  de  Coordenador  de  Apoio
Administrativo  da  Unidade  de  Florianópolis  –  Código  FG  4,  no  período  acima
mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 356       30/08/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando afastamento por motivo de atestado médico do
servidor  Anderson  Antônio  Mattos  Martins  –  Diretor  da  Unidade  de  Florianópolis,
Código CD 3,  no dia 29 de agosto de 2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor  Jony Laureano Silveira,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Diretor  da  Unidade  de
Florianópolis – Código CD - 3, no dia acima mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Unidade de Ensino de Florianópolis
	Disciplinas:
	Gastronomia
	Consuelo A. Sielski Santos
	Portaria n° 269 02/08/2006
	Portaria n° 271 03/08/2006
	Portaria n° 272 03/08/2006
	Portaria n° 275 04/08/2006
	Portaria n° 280 04/08/2006
	Portaria n° 281 04/08/2006
	Portaria n° 283 07/08/2006
	Portaria n° 284 07/08/2006
	Portaria n° 285 07/08/2006
	Portaria n° 287 07/08/2006
	Portaria n° 288 07/08/2006
	Portaria n° 289 07/08/2006
	Portaria n° 290 07/08/2006
	Portaria n° 296 09/08/2006
	Portaria n° 297 09/08/2006
	Portaria n° 298 09/08/2006
	Portaria n° 299 09/08/2006

	Portaria n 301 10/08/2006
	
	Portaria n 302 11/08/2006
	
	Portaria n 310 14/08/2006
	
	INSALUBRIDADE
	PERICULOSIDADE
	Unidade de Ensino de Florianópolis
	Disciplinas:
	Consuelo A. Sielski Santos
	Portaria n° 316 17/08/2006
	Portaria n° 317 17/08/2006
	Portaria n° 318 17/08/2006
	Portaria n° 319 17/08/2006
	Portaria n° 320 17/08/2006
	Portaria n° 321 17/08/2006
	Portaria n° 322 17/08/2006
	Portaria n° 323 17/08/2006
	Portaria n° 324 17/08/2006
	Portaria n° 325 17/08/2006
	Portaria n° 326 17/08/2006
	Portaria n° 327 17/08/2006
	Portaria n° 328 17/08/2006
	Portaria n° 329 17/08/2006
	Portaria n° 330 17/08/2006
	Portaria n° 331 17/08/2006
	Portaria n° 332 17/08/2006
	Portaria n° 333 17/08/2006
	Portaria n° 335 17/08/2006
	Portaria n° 338 21/08/2006
	Portaria n° 340 23/08/2006
	Dê-se Ciência, e
	Portaria n° 345 24/08/2006
	Portaria n° 346 24/08/2006
	Portaria n° 353 29/08/2006
	Portaria n° 354 29/08/2006
	Portaria n° 355 30/08/2006
	Portaria n° 356 30/08/2006



